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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. В условиях развития современного обще-

ства особенности виртуальной сети обеспечивают определенный уровень ано-

нимности пользователей, что расширяет возможности для формирования и раз-

вития личностных смыслов по отношению к деятельности в виртуальном про-

странстве. Данная проблематика приобретает особое значение в современном

мире, так как цифровизация общества приводит к тому, что смысловая сфера

личности формируется посредством не только реального, но и виртуального про-

странства.

Актуальность изучения данной темы подтверждается также тем, что совре-

менное виртуальное пространство, имея свои правила и нормы, накладывает от-

печаток на жизненные смыслы личности. Общепринятые моральные нормы,

имеющие единое значение независимо от культуры, в которой живет индивид,

также усваиваются посредством взаимодействия в виртуальном пространстве,

однако виртуальная сеть способствует развитию индивидуальных норм и смыс-

лов. Интернет является пространством, в котором индивид может реализовать

специфические мотивы, характерные для данной среды, что в свою очередь фор-

мирует и определяет смысловую регуляцию деятельности.

Проблема смысловой регуляции поведения интернет-активной личности

до сих пор не является в полной мере изученной в рамках психологического

направления, на сегодняшний день накоплено достаточно знаний об особенно-

стях смысловой регуляции поведения личности в реальном пространстве, но про-

блема развития смысловой регуляции поведения личности в виртуальном про-

странстве изучена достаточно узко, исследованы мотивы, ценности, побуждаю-

щие личность к активному пользованью сетью Интернет, однако отсутствуют

исследования, изучающие особенности смысловой регуляции поведения интер-

нет-пользователей.

В рамках проведенного исследования акцентировано внимание на изуче-

нии смысловой регуляции поведения интернет-пользователей с разными уров-

нями интернет-активности с учетом личностных особенностей и сформирован-

ности смысловых ориентиров, в том числе нравственных.

Степень научной разработанности проблемы исследования. Исследо-

вания, направленные на изучение проблемы смысловой регуляции поведения

личности, можно рассматривать в контексте нескольких научных направлений,

таких как философское, социологическое, педагогическое и психологическое. В

рамках философского направления смысловая регуляция поведения рассматри-

вается через реализацию мотивов, направленных на прогресс человека (З.Г. Мак-

сютова, В.В. Рыбаков, А.С. Числова и др.). Проведенные исследования важны,

однако в рамках данного направления в изучении смысловой регуляции не рас-

сматриваются внутренние механизмы формирования смысла, особенности смыс-

ловой регуляции поведения интернет-активных пользователей также остаются за

рамками.

В рамках социологического направления категория смысла изучалась как

тождественная категориям мотивации и мотива, под которыми понималась
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только особенность, побуждающая личность к группированию (Н.В. Вяткина,

В.И. Корсунова, М.В. Сивоконь и др.), то есть основной акцент сделан на изуче-

нии социальных мотивов, но не изучены индивидуальные мотивы личности, в

том числе особенности развития данной сферы у интернет-активной личности.

В рамках педагогического направления акцент с изучения особенностей

смысловой регуляции поведения личности смещается в сторону мотивации уче-

ния, ее средств и методов (О.В. Ботяшина, И.В. Губаренко, Р.Д. Дылгырова,

И.Б. Засухина, Е.С. Иванченко, Х.Т. Каюмова, М.Р. Назарова, Н.В. Семенова).

Стоит отметить, что индивидуальные особенности смысловой сферы остаются

за рамками данного направления, а смысловая сфера интернет-активной лично-

сти не является предметом изучения для данной области научного знания.

В отечественной психологии проблема смысловой регуляции и мотивов

деятельности нашла отражение в работах Н.А. Ильиных, А.С. Коленовой,

Д.К. Остапенко, А.О. Прохорова, А.Б. Салиховой, Л.В. Соловьевой. Однако осо-

бенности смысловой регуляции поведения личности в интернет-пространстве

эти ученые не рассматривали.

Наиболее близкими к проведенному исследованию являются работы

Е.П. Белинской, В.А. Войскунского, П.Н. Ермакова, А.И. Лучинкиной, И.С. Лу-

чинкиной, Е.И. Рассказовой, Г.У. Солдатовой. Данные исследователи акценти-

руют внимание на инаковости мотивов деятельности личности в интернет-про-

странстве. Более того, в работах этих ученых впервые формулируется понятие

интернет-активности.

В трудах И.В. Абакумовой, А.Г. Асмолова, А.Н. Леонтьева, Д.А. Леонть-

ева, А.В. Серого активно рассматривается и изучается проблема ценностно-

смысловой сферы личности в реальном пространстве. Большой пласт исследова-

ний посвящен изучению личностных смыслов и стратегий смыслообразования

(И.В. Абакумова, М.В. Годунов, А.В. Серый) и смысловой регуляции поведения

в командной деятельности (Д.С. Бакуняева, Е.А. Проненко). При этом смысловая

регуляция поведения личности в интернет-пространстве не была предметом ис-

следования ученых, но накопленный опыт создает предпосылки для изучения

данной темы.

Ценностная сфера интернет-пользователей как предмет исследования рас-

крыта в трудах Н.М. Богдановской, Р.И. Зекерьяева, Р.М. Шамионова. В работах

Р.И. Зекерьяева выделено несколько групп ценностей, присущих пользователям

с разным уровнем интернет-активности, а именно: ценности-убеждения, к кото-

рым относятся убеждения относительно безопасности интернет-пространства,

убеждения о свободе творчества в Сети, убеждения об ответственности в интер-

нет-среде, убеждения о нормах и правилах поведения в виртуальном простран-

стве, убеждения об Интернете как информационном пространстве, и ценности-

действия, к которым относятся ценность иной жизни, ценность легкого успеха,

ценность географической толерантности, ценность информационной доступно-

сти, ценность развлечений. Однако сформированность нравственных ориента-

ций как части смысловой сферы личности и их связь с уровнем интернет-актив-

ности не исследовались.
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Таким образом, несмотря на большое количество исследований, направ-

ленных на изучение особенностей смысловой сферы, в том числе у интернет-

пользователей, проблема смысловой регуляции поведения интернет-активной

личности изучалась лишь частично. В то же время игнорирование нравственной

надстройки ценностно-смысловой сферы личности в регуляции ее поведения в

интернет-пространстве может привести к переносу асоциального поведения из

виртуального в реальное пространство.

Цель исследования – определить психологические особенности смысло-

вой регуляции поведения интернет-активных пользователей.

Объект исследования – смысловая регуляция поведения личности.

Предмет исследования – особенности смысловой регуляции поведения

интернет-активных пользователей.

Гипотезы исследования.

1. Смысловая регуляция поведения личности в интернет-пространстве мо-

жет быть представлена через развертывание смысловых и ценностных ориента-

ций при вовлечении личности в виртуальное пространство с учетом уровня ее

интернет-активности и личностных особенностей.

2. В зависимости от особенностей смысловой регуляции поведения лично-

сти в интернет-пространстве могут быть выделены типы поведения личности в

Сети, включающие нормативную и ненормативную направленность.

3. Система психологической коррекции может предусматривать коррек-

цию направленности поведения личности в интернет-пространстве с учетом осо-

бенностей смысловой сферы интернет-активной личности и включать в себя кор-

рекцию личностных характеристик, влияющих на смысловую регуляцию пове-

дения интернет-пользователя.

Задачи исследования.

1. Определить теоретико-методологические подходы к исследованию

смысловой регуляции поведения личности.

2. Эмпирически изучить особенности смысловой регуляции поведения ин-

тернет-активных пользователей.

3. Теоретически обосновать и эмпирически выделить группы интернет-ак-

тивных пользователей с учетом особенностей поведения в интернет-простран-

стве.

4. Разработать и апробировать программу психологической коррекции по-

ведения разных групп интернет-активных пользователей с учётом особенностей

смысловой сферы интернет-активной личности.

Теоретико-методологическую основу исследования составили: интегра-

тивный подход к изучению личности (А.С. Андреев, А.А. Бодалев, И.В. Боязи-

това, В.В. Столин), концепции развития ценностей и смыслов (И.В. Абакумова,

К.А. Абульханова-Славская, Н.М. Богдановская, М.В. Годунов, А.Н. Леонтьев,

Д.А. Леонтьев, А.В. Серый, Р.М. Шамионов), концепции виртуальной личности

(А.И. Лучинкина, Г.У. Солдатова), концепции развития нравственности

(Б.С. Братусь, А.Н. Бражникова, С.В. Молчанов, А.Г. Спиркин), теория доменов

социальных норм (Э. Туриэль).

6

Методы и методики исследования: теоретический анализ, констатирую-

щий эксперимент. В качестве эмпирических методов исследования использова-

лись: анкетирование, психодиагностический набор методик для изучения осо-


[…]


В случае психологической работы с респондентами группы «Неосознан-

ные дезадаптанты» было акцентировано внимание на необходимость повышения

уровня локуса контроля-Я и локуса контроля-жизнь. Для этого респондентам

предлагалась работа с дневниками самонаблюдения, ретроспективные и анали-

тические методы. Под влиянием системы психологической коррекции отмеча-

ется положительная динамика в уровне локуса контроля-Я (Z = -4,38, ρ<0,005),

локуса контроля-жизнь (Z = -4,391, ρ<0,005).

При проведении групповых форм работы по выработке норм и правил об-

щения в Сети, нормализации эмоциональной устойчивости у респондентов дан-

ной группы отмечено снижение эмоциональной неустойчивости

(Z = -4,289, ρ<0,005). Среди интернет-пользователей данной группы отмечаются
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достоверные изменения направленности поведения (Z = -4,392, ρ<0,005) в сто-

рону социально одобряемого поведения; конвенциональных (нормы справедли-

вости) (Z = 4,422, ρ<0,005) и персональных нравственных ориентаций (ценности

принятия другого и прощения в виртуальном пространстве) (Z = 4,400, ρ<0,005).

С группой «Осторожные нарушители» проводилась индивидуальная ра-

бота по повышению уровня локуса контроля-Я. Для этих респондентов были

предусмотрены задания, направленные на повышение ответственности за свои

поступки. Групповая работа была направлена на повышение уровня принятия

других и соблюдение норм поведения общества в виртуальном пространстве.

В результате работы были отмечены положительные изменения в локусе

контроля-Я (Z = 4,628, ρ<0,005), направленности поведения (Z = 4,639, ρ<0,005),

конвенциональных (ценности доброжелательности и ценности принятия правил

общества) (Z = 4,678, ρ<0,005) и персональных нравственных ориентаций (при-

нятие другого и прощение в виртуальном пространстве, а так же уважение в

Сети) (Z = 4,647, ρ<0,005).

Для респондентов группы «Интернет-хулиганы» в случае индивидуальной

коррекции применялись методы, направленные на повышение уровня само-

контроля и ответственности за свои поступки. Эти респонденты привлекались

для проведения тематических групп и обсуждения норм поведения сообщества в

качестве модераторов.

В результате коррекционной работы были отмечены положительные изме-

нения по шкале «Локус контроля-Я» (Z = 3,417, ρ<0,005), «Локус контроля-

жизнь» (Z = 3,418, ρ<0,005). У респондентов данной группы отмечаются поло-

жительные сдвиги направленности поведения (Z = 3,422, ρ<0,005), конвенцио-

нальных (ценности доброжелательности и ценности принятия правил общества)

(Z = 3,446, ρ<0,005) и персональных нравственных ориентаций (ценности приня-

тия норм виртуального пространства, принятие другого и прощение в виртуаль-

ном пространстве, уважение в Сети) (Z = 3,449, ρ<0,005).

Таким образом, после реализации системы психологической коррекции

наблюдаются значительные конструктивные изменения в смысловой регуляции

поведения интернет-активных пользователей.
В Заключении подводятся итоги исследования и формулируются основ-

ные выводы.

1. Смысловая регуляция поведения личности в интернет-пространстве –

это система смысловых структур и процессов, которая разворачивается посред-

ством ценностных ориентаций (конвенциональных и персональных), смысловых

(установка на результат или на процесс жизни) и мотивационных образований (в

том числе мотива достижения успеха/избегания неудач), формирующихся с уче-

том личностных характеристик (в том числе эмоциональной устойчивости, ло-

куса контроля) и уровня интернет-активности.

2. Теоретически обоснованы и эмпирически выделены 6 типов поведения

интернет-пользователей в соответствии со спецификой смысловой регуляции

поведения в интернет-пространстве: нормативные типы (гости, контролеры, за-

мкнутые), ненормативные типы (неосознанные дезадаптанты, осторожные нару-

шители, интернет-хулиганы), особенностями смысловой регуляции поведения
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которых являются:

− различия в сформированности конвенциональных и персональных нрав-

ственных ориентаций в выделенных типах поведения интернет-пользователей;

− связь между вовлеченностью интернет-пользователя в интернет-про-

странство и уровнем сформированности его конвенциональных и персональных

нравственных ориентаций. Определено, что виртуальность возрастает со сниже-

нием уровня сформированности персональных нравственных ориентаций;

− новые смыслы, формирующиеся в процессе взаимодействия личности с

виртуальным пространством, механизмом освоения которого выступает интер-

нет-активность личности, а именно: общение без границ, информационный сер-

финг, виртуальный вуайеризм, невидимость, серфинг по сообществам, магиче-

ский оборот, осторожные риски, бои без правил;

− новые ценности, формирующиеся в процессе взаимодействия личности

с виртуальным пространством, механизмом освоения которого выступает интер-

нет-активность личности, а именно: ценность виртуального доверия, ценность

виртуальной свободы, ценность виртуального контроля, ценность информацион-

ного потока.

3. Программа развития смысловой сферы интернет-активной личности,

ориентированная на индивидуальные особенности данной сферы и включающая

в себя блоки индивидуальной и групповой коррекции, направленные на развитие

нравственных норм, эмоциональной устойчивости, формирование убеждения в

своих силах по отношению к развитию траектории собственной жизни, соци-

ально одобряемой деятельности в виртуальном пространстве, показала свою эф-

фективность.

Практические рекомендации. Результаты данного исследования имеют

прикладное значение в аспекте использования их в психокоррекционной работе

психологами, социальными педагогами, педагогами в образовательных учрежде-

ниях, практическими психологами при психологическом консультировании.

Перспективы дальнейшего исследования проблемы могут быть опре-

делены в следующих направлениях:

1. Исследование смысловой регуляции поведения интернет-активной лич-

ности участников деструктивных интернет-сообществ.

2. Исследование гендерных различий в смысловой сфере личности с высо-

ким уровнем интернет-активности.
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