## **ОТЗЫВ**

### **на автореферат диссертации**

**Коршак Анны Александровны на тему «Психологические особенности смысловой регуляции поведения интернет-активной молодежи» по специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки)**

Диссертационное исследование Коршак Анны Александровны является актуальным как в теоретическом, так и в прикладном аспекте и посвящено изучению психологических особенностей смысловой регуляции поведения интернет-активной молодежи.

В данном исследовании акцентировано внимание на изучении смысловой регуляции поведения интернет-пользователей с разными уровнями интернет-активности с учетом личностных особенностей и сформированности смысловых ориентиров, в том числе нравственных.

Автором расширено понятие о смысловой сфере интернет-активной личности за счет определения интернет-активности как механизма взаимодействия личности с интернет-пространством. Работа Коршак Анны Александровны позволила расширить представления о смысловой регуляции поведения личности в интернет-пространстве как процесса развертывания смысловых и ценностных ориентаций при вовлечении личности в виртуальное пространство с учетом ее интернет-активности

Научная новизна работы заключается в том, что в работе определены психологические особенности смысловой регуляции поведения интернет-активной личности, а именно выделены новые смыслы и новые ценности, которые характерны для интернет-пользователей с разным уровнем интернет-активности и определяют направленность поведения в виртуальном пространстве.

В первой главе «Методологические подходы к изучению смысловой регуляции поведения личности» представлен анализ научной литературы по проблеме исследования который показал, что смысловая регуляция поведения представляет собой механизм оценки и сопоставления результатов деятельности с индивидуальным фильтром, сформированным посредством смысловой сферы (ценностные образования, смысловые образования).

Во второй главе «Методология исследования смысловой регуляции поведения интернет-активной молодежи» разработана теоретическая модель исследования, которая учитывает специфику смысловой регуляции поведения личности интернет-активных пользователей; определены задачи эмпирического исследования, приведены методы сбора и обработки результатов эмпирических данных, описаны применяемые математические методы обработки и анализа данных, объем и общая характеристика выборки; представлены основные этапы исследования; определены критерии формирования выборки; обоснованы методы эмпирического исследования.

Наибольший интерес в автореферате Коршак Анны Александровны представляет третья глава «Эмпирическое исследование смысловой регуля-

ции поведения интернет-активной молодежи», в которой выделены особенности смысловой сферы интернет-активной личности, изучены особенности смысловой регуляции поведения интернет-активной личности, выделены типы поведения личности с различными особенностями смысловой сферы, разработана и апробирована система коррекции для пользователей с разным уровнем интернет-активности, учитывающая особенности смысловой регуляции поведения и включающая модуль индивидуальной и групповой коррекции.

Далее обобщена совокупность всех, полученных в исследовании результатов, а также сформулированы основные выводы.

На основе вышесказанного можно говорить о том, что диссертация Коршак Анны Александровны «Психологические особенности смысловой регуляции поведения интернет-активной молодежи» соответствует специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки); отвечает требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ № 842, от 24.09.2013 г., а её автор, Коршак Анна Александровна, достойна присуждения искомой ученой степени кандидата психологических наук по специальности 5.3.1. Общая психология, психология личности, история психологии (психологические науки).

Кандидат психологических наук (19.00.07 – педагогическая психология), доцент, заведующий кафедрой общей и педагогической психологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Пятигорский государственный университет»

27 мая 2024 г. Шаповалова Маргарита Львовна

Адрес: 357532, Ставропольский край, г. Пятигорск, пр. Калинина, 9; Телефон: +7 (8793) 400-000; Электронная почта: info@pgu.ru; сайт организации: https://pgu.ru/